
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 24ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΣΤΙΣ 6 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 187/2023    
 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 
8. ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 10ης ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ, ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2023 

 
Σήμερα Δευτέρα 6 Νοεμβρίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα 

από έγγραφη πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 13858/2-11-2023 του Προέδρου της, που 
είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη της, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με της 

διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α’ 87), της αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 
4954/2022 (ΦΕΚ Α΄136), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, 

για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 
   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα πέντε (5) από τα 

(7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Μουράτογλου, Δήμαρχος – 
Πρόεδρος 

2. Μιχαήλ Σαμλίδης- Αντιπρόεδρος, 

3. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. 
Μέλος, 

4. Ευάγγελος Θωμάς – Τακτ. Μέλος, 
5. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος. 

1. Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. Μέλος, 
2. Αναστάσιος Δίου- Τακτ. Μέλος. 

         Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 

Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη 
περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν 

συμμετείχε κανένας.            
        Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος του 
Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   

        Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης και τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής άρχισαν να 

συζητούν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης με την εξής σειρά: 1ο , 2ο, 3ο, 4ο, 5ο, 8ο, 
9ο, 6ο, 7ο.       
  Ο Πρόεδρος σχετικά με το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 

μελών της Οικονομικής Επιτροπής την με αριθ. πρωτ. 13865/2.11.2023 εισήγηση 
της Οικονομικής Υπηρεσίας, η οποία αναφέρει τα εξής: 



 2 

Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του 

άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από 17-5-1959 Β.Δ «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των 

Δήμων και Κοινοτήτων» καθώς επίσης και την επείγουσα  ανάγκη για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του Δήμου σε 

ΚΑΕ που αφορούν την τακτοποίηση οφειλών μισθοδοσίας, την ενίσχυση ΚΑΕ προμήθειων για επείγουσες ανάγκες 

προκειμένου να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία του Δήμου,  προτείνει τις παρακάτω μεταβολές : 

Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο 

του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Τελευταίος 

Διαμορφωμένος 

Ποσό 
Αναμόρφωση

ς 

Διαμορφωμένος 
μετά την 

αναμόρφωση 
Αιτιολογία 

06.00.0467 
Τέλος αδειών οικοδομών 

(άρθρο 23 ΒΔ 24/9-
20/10/1958) 

809,61 93,11 902,72 ΠΔ 

06.00.0713 

Παράβολα για την έκδοση 
των αδειών ίδρυσης και 

λειτουργίας επιχειρήσεων 
υγειονομικού 

ενδιαφέροντος (άρθρο 80 
ΔΚΚ) 

3.300,00 220,00 3.520,00 ΠΔ 

06.00.0714 

Έσοδα από τη διάθεση 
δασικών προϊόντων του 
δημοσίου (άρθρο 37 ΝΔ 

4260/62) 

4.900,00 1.003,11 5.903,11 ΠΔ 

06.00.1511 

Προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής 

χρεών (άρθρο 6 ΝΔ 
356/74, άρθρο 16 Ν 

2130/93) 

52.000,00 2.535,55 54.535,55 ΠΔ 

06.00.1519.003 

Λοιπά πρόστιμα που 
επιβάλλονται λόγω 
εκπρόθεσμους ή 

ανακριβούς δήλωσης των 
υπόχρεων για την 

καταβολή ΤΑΠ (άρθρο 24 
παρ. 12 του Ν. 2130/93). 

21.537,83 1.070,96 22.608,79 ΠΔ 

06.00.1519.004 

Λοιπά πρόστιμα που 
επιβάλλονται σε 

περίπτωση μη καταβολής 
ή επιβολής ελλιπούς ή 

εκπρόθεσμης καταβολής  
του τέλους 2% του Ν. 

2539/97. 

222,17 155,98 378,15 ΠΔ 

06.00.4214 
Επιστροφή εν γένει 

χρημάτων 
6.978,70 479,82 7.458,52 ΠΔ 

06.00.2111 
Τακτικά έσοδα από τέλη 

καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού 

647.181,54 3.315,27 650.496,81 ΠΔ 

06.00.0441.001 
Τέλος ακίνητης 

περιουσίας (άρθρο 24 Ν 
2130/93) εισπράξεις ΔΕΗ 

163.820,75 2.885,00 166.705,75 ΠΔ 

06.00.1512 

Πρόστιμα του ΚΟΚ, του 
ΝΔ 805/71 και του ΑΝ 
170/67 (άρθρο 31 Ν 

2130/93) 

46.501,00 1.500,00 48.001,00 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 21.962,57 1.002.604,58  

 
Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση του αποθεματικού κεφαλαίου του 

προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Τελευταίος 

Διαμορφωμένος 
Ποσό 

Αναμόρφωσης 

Διαμορφωμένος 
μετά την 

αναμόρφωση 
Αιτιολογία 

02.10.8117.301 
Δικαστική απόφαση  ν887/ 

2022 
96.000,00 2.680,35 93.319,65 ΠΔ 



 3 

02.10.8117.304 
Δικαστική απόφαση 

ALPHA BANK για ενέχυρο 
έργου 

64.416,19 45.000,00 19.416,19 ΠΔ 

02.15.6012.001 

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και 
για εξαιρέσιμες ημέρες & 
νυκτερινές ώρες & λοιπές 

πρόσθετες αμοιβές. 

7.973,00 4.000,00 3.973,00 ΠΔ 

02.30.6662.312 
Προμήθεια έτοιμου 

σκυροδέματος για την ΔΕ 
Βεγορίτιδας 

5.000,00 5.000,00 0,00 ΠΔ 

02.30.6699.010 
Δαπάνες μέσω παγίας 

προκαταβολής 
5.000,00 2.000,00 3.000,00 ΠΔ 

02.30.7135.007 
Προμήθεια κολωνακίων 

για πεζοδρόμια και 
πεζοδρόμους 

4.000,00 4.000,00 0,00 ΠΔ 

02.30.7422.003 
Δαπάνες κατεδάφισης 

αυθαιρέτων ή και 
επικινδύνων κτισμάτων 

15.000,00 10.000,00 5.000,00 ΠΔ 

02.30.6662.320 

Προμήθεια ασφαλτικού 
υλικού & 

ασφαλτομίγματος για την 
ΔΕ Βεγορίτιδας 

7.500,00 3.000,00 4.500,00 ΠΔ 

02.90.9111 Αποθεματικό 5.277,69 4.480,86 796,83 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 80.161,21 130.005,67  

 
Γ)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω νέες πιστώσεις, δηλαδή: 

 
 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Ποσό 

Αναμόρφωσης 

Διαμορφωμένος 
μετά την 

αναμόρφωση 
Αιτιολογία 

02.70.7135.020 Προμήθειας κλουβιών για ερπετά 5.000,00 5.000,00 
ΠΔ λόγω έκτακτης 

ανάγκης 

 ΣΥΝΟΛΟ 5.000,00 5.000,00  

 
Γ)   Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω συμπληρωματικές πιστώσεις 
(ενισχύσεις) 

 δηλαδή: 
 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Τελευταίος 

Διαμορφωμένος 
Ποσό 

Αναμόρφωσης 

Διαμορφωμένος 
μετά την 

αναμόρφωση 
Αιτιολογία 

02.00.6726.001 

Καταβολή ημερήσιου 
τέλους λαϊκών αγορών 

στην περιφέρεια κεντρικής 
Μακεδονίας 

4.467,50 15.053,78 19.521,28 ΠΔ 

02.10.8111.203 
Αποζημίωση εξόδου λόγω 

συνταξιοδότησης 
55.000,00 15.000,00 70.000,00 ΠΔ 

02.20.6263.001 
Συντήρηση και επισκευή 
μεταφορικών μέσων και 
λοιπών μηχανημάτων 

6.000,00 3.000,00 9.000,00 ΠΔ 

02.20.6277.003 

Δαπάνες απόθεσης 
απόβλητων εκσκαφών 

κατασκευών και 
κατεδαφίσεων  (ΑΕΚΚ) 

12.000,00 6.000,00 18.000,00 ΠΔ 

02.20.6641 
Προμήθεια καυσίμων και 

λιπαντικών για κίνηση 
μεταφορικών μέσων 

59.093,86 5.000,00 64.093,86 ΠΔ 

02.20.6671.001 
Ανταλλακτικά 

μεταφορικών μέσων. 
12.962,31 7.000,00 19.962,31 ΠΔ 

02.30.6262.252 

Εργασίες απομάκρυνσης 
ανεξέλεγκτης απόθεσης 

απορριμμάτων και λοιπών 
υλικών από διάφορες 

6.000,00 6.000,00 12.000,00 ΠΔ 



 4 

περιοχές του Δήμου 
Έδεσσας, εκτός 

πολεοδομικού ιστού, για 
λόγους πυροπροστασίας 

02.30.6263 
Συντήρηση και επισκευή 
μεταφορικών μέσων και 
λοιπών μηχανημάτων 

30.000,00 8.000,00 38.000,00 ΠΔ 

02.30.6661.220 
Προμήθεια οικοδομικών 
υλικών ΔΕ Βεγορίτιδας 

25.000,00 10.070,00 35.070,00 ΠΔ 

02.30.6671.001 
Προμήθεια ανταλλακτικών 
μεταφορικών μέσων και 

μηχανημάτων. 
15.000,00 12.000,00 27.000,00 ΠΔ 

02.70.6699.003 
Προμήθεια τροφής για το 

Δημοτικό Κυνοκομείο. 
32.000,00 10.000,00 42.000,00 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 97.123,78 354.647,45  

 

       Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της  Οικονομικής Επιτροπής 

να προχωρήσουν στη λήψη απόφασης για τη σύνταξη του προσχεδίου της 10ης 
Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2023, και στη συνέχεια για 

την υποβολή του στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση. 
       Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 
13865/2.11.2023 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και: 

1.τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές 
ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης». 

2.το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 
3.το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012. 

4.το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις». τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 παρ. 1β του Ν. 4735/20120 (ΦΕΚ  Α΄197) 

«Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων 
στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 

Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 
λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις»,  

5.τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2023, ο οποίος ψηφίστηκε με 

την αριθ. 168/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. 14.483/30.1.2023 Απόφαση του Γραμματέα Αποκ/νης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης,  
 

Αποφασίζει ομόφωνα 

   Α. Την κατάρτιση του σχεδίου της 10ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 
Δήμου οικονομικού έτους 2023, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της 
παρούσας.  

   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 
Συμβούλιο για την έγκρισή του.  

Το μέλος κ.Ευάγγελος Θωμάς ψηφίζει παρόν. 
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 187/2023 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

10:30 π.μ. 
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως 

κατωτέρω.  



 5 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 6-11-2023 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 

 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

Μιχαήλ Σαμλίδης, Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα, 
Ιωάννης Χατζόγλου, Ευάγγελος Θωμάς. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 
-Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών. 


